4

Учебно-методическая карта дисциплины 2008 г.
	№ недели
	№ темы

лекции
	Название вопросов, 

которые изучаются на лекциях
	Номера практиче-ских 

(лабора-торных, семинар-ских) занятий
	№ наглядных и методических пособий
	Контролируемая самостоятельная работа (КСР) студента
	Форма контроля знаний, умений и навыков

	
	
	
	
	
	Содержание тем, методика проведения, рекомендуемая литература и др. информационные источники
	Кол-во часов

по каждой теме
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	7

	1, 2
	1
	Общие принципы визуализации медицинских изображений

Рентгенологические методы исследования

Частные рентгенологические методы

Методы радионуклидной  диагностики

Магнитно - резонансная томография. Принцип и диагностические возможности метода.


	1, 2
	Наборы слайдов,  рентгенограмм, сонограмм и сцинтиграмм, компьютерная презентация.
	Принципы и диагностические возможности ультразвукового исследования и термографии (0,7 ч).
Овчинников В.А., Волков В.Н. Курс лекций по лучевой диагностике и лучевой терапии-2007. Иллюстрации к курсу лучевой диагностики и лучевой терапии - 20008.Обучающая компьютерная программа.
	3
	Устный опрос.

Компьютерное тестирование

	3
	2
	
	3
	Наборы слайдов и таблиц, компьютерная презентация.
	Лекция: «Физические и биологические основы лучевой терапии». Дозиметрическая оценка поглощения энергии излучения, распределение доз в теле человека при использовании различных видов ионизирующего излучения. 

Понятие о радиотерапевтическом интервале. Факторы способствующие увеличению радиотерапевтического интервала.
Овчинников В.А., Волков В.Н. Курс лекций по лучевой диагностике и лучевой терапии-2007. Иллюстрации к курсу лучевой диагностики и лучевой терапии - 20008. Обучающая компьютерная программа.
	3  
	Устный опрос. 

Компьютерное тестирование.

	4
	3
	Противопоказания к лучевой  терапии злокачественных опухолей и условия к показанию. 

Принципы лучевой терапии злокачественных опухолей.

Клинико- дозиметрическое  планирование лучевой терапии.

Лучевая терапия неопухолевых  заболеваний. 


	2
	Компьютерная презентация. Наборы слайдов, таблиц
	Лекция «Лучевая комбинированная и комплексная лучевая терапия опухолей и неопухолевых заболеваний» (0,7 ч). Классификация методов лучевой терапии.
Дозиметрическая характеристика методов   лучевой терапии.

Лучевая терапия неопухолевых  заболеваний. 

Овчинников В.А., Волков В.Н. Курс лекций по лучевой диагностике и лучевой терапии-2007. Иллюстрации к курсу лучевой диагностики и лучевой терапии - 20008. Обучающая компьютерная программа.
	3
	Устный опрос. 

Компьютерное тестирование.

	5
	4
	Лучевые реакции и повреждения, возникающие при лучевой диагностике. Ограничение медицинского облучения.

	5
	Компьютерная презентация.
Наборы слайдов и таблиц.

	Лекция «Лучевые реакции и повреждения в в медицинской радиологии. Ограничение медицинского облучения» (0,7 ч). Лучевые реакции и повреждения, возникающие при лучевой терапии. Профилактика и лечение лучевых повреждений при лучевой терапии.

Овчинников В.А., Волков В.Н. Курс лекций по лучевой диагностике и лучевой терапии-2007. Иллюстрации к курсу лучевой диагностики и лучевой терапии - 20008. Обучающая компьютерная программа.
	3
	Устный опрос. 

Компьютерное тестирование.

	6,7
	5
	Лучевые синдромы заболеваний и повреждений ОДА.

Магнитно-резонансная томография ОДА (показания и диагностические возможности).

Ультразвуковое исследование ОДА (показания и диагностические возможности).


	6,7
	Наборы слайдов,  рентгенограмм и сцинтиграмм. Компьютерная презентация.
	Лекция «Комплексная лучевая диагностика повреждений и заболеваний опорно-двигательного аппарата» (0,7 ч). Рентгенологическое исследование опорно-двигательного аппарата. Основы прикладной рентгеноанатомии костно-суставной системы.  Рентгеносемиотика изменений костей и суставов. Термодиагностика (показания и диагностические возможности).
Овчинников В.А., Волков В.Н. Курс лекций по лучевой диагностике и лучевой терапии-2007. Иллюстрации к курсу лучевой диагностики и лучевой терапии - 20008. Обучающая компьютерная программа.
	3
	Устный опрос.

Протокол лучевого исследования.

Компьютерное тестирование.

	8,9
	6
	Лучевые симптомы  и синдромы  поражения легких.

Изменения корней легких в рентгеновском изображении.

Рентгенологические признаки изменения положения и подвижности  диафрагмы.

Лучевая картина наиболее частых поражений  легких. лучевые признаки повреждений и основных заболеваний органов дыхания и средостения.

	8, 9
	Компьютерная презентация.Наборы слайдов,  рентгенограмм и сцинтиграмм.
	Лекция «Комплексная лучевая диагностика повреждений и заболеваний легких». Методы рентгенологических исследований легких. Анализ обзорных рентгенограмм грудной клетки. Радионуклидные методы исследования органов дыхания. Роль МРТ и УЗИ в диагностике заболеваний органов дыхания
	3
	Устный опрос.

Протокол лучевого исследования.

Компьютерное тестирование

	10, 11
	7
	Рентгенологические методы исследования сердца и сосудов. Рентгенологические симптомы и синдромы поражения сердца и сосудов. 
Ультразвуковые методы исследования.
Ультразвуковые симптомы и синдромы поражения сердца и сосудов.  
Радионуклидные методы исследования.

Магнитно-резонансная томография. 

Лучевая картина ИБС, врожденных и приобретенных пороков сердца , синдромы поражения сосудов.
	10, 11
	Компьютерная презентация.Наборы слайдов, рентгенограмм, сцинтиграмм, сонограмм и видеофильм
	Лекция «Комплексная лучевая диагностика повреждений и заболеваний сердца и сосудов». Методы рентгенологических исследований сердца. Рентгенологическая характеристика 
	3
	Устный опрос.

Протокол лучевого исследования. 

Компьютерное тестирование.

	11
	8
	
	
	Наборы слайдов,  рентгенограмм, сонограмм и сцинтиграмм, компьютерная презентация.
	Лекция «Интервенционная радиология" (2 ч). 
Артериальная ангиопластика перифери​ческой и центральной сосудистой патологии.

Борьба с патологическим тромбообразованием.

Сосудистые эмболизации.

Извлечение инородных тел.

Несосудистые интервенции. 
Овчинников В.А., Волков В.Н. Курс лекций по лучевой диагностике и лучевой терапии-2007. Обучающая компьютерная программа.

	3
	Устный опрос.

Компьютерное тестирование.

	12, 13
	9
	Основные рентгенологические синдромы болезней органов пищеварения.

Рентгенологические исследования при острых брюшных катастофах.

Лучевые исследования желчного пузыря и печени.

Ультразвуковое  исследование печени,желчного пузыря, поджелудочной железы.

Рентгеновская компьютерная томография брюшной полости.

Радионуклидные  исследования органов пищеварения.

Магнитно резонансная томография при заболеваниях органов пищеварения.

Ангиография при заболеваниях органов пищеварения.
	12, 13
	Наборы слайдов, рентгенограмм, сцинтиграмм, сонограмм и видеофильм. Компьютерная презентация.
	Лекция «Комплексная лучевая диагностика заболеваний органов пищеварения» (0,7 ч). Методы рентгенологического исследования пищеварительного канала. Лучевая семиотика патологии пищеварительного канала 
	3
	Устный опрос.

Протокол лучевого исследования. Компьютерное тестирование.

	14, 15
	10
	Рентгенологическое исследование  мочевыделительной системы.

Магнитно - резонансная томография.

Лучевая диагностика основных патологических процессов в мочевыделительной системе.

Тактика  лучевого исследования при почечной колике макрогематурии,гипертензии почечного генеза.
	14, 15
	Наборы слайдов, рентгенограмм, сцинтиграмм, сонограмм, видеофильм. Компьютерная презентация.
	Лекция «Комплексная лучевая диагностика в урологии и нефрологии» (0,7 ч). Радионуклидные и ультразвуковые методы исследования почек. Лучевая анатомия мочевыделительной системы.
	3
	Устный опрос.

Протокол лучевого исследования. Компьютерное тестирование.

	16
	11
	Лучевое исследование органов эндокринной системы. Лучевая анатомия и физиология щитовидной железы, диагностика ее частых поражений (диффузный зоб, узловой зоб,  киста, опухоль, аномалии развития).
	16
	Наборы слайдов, рентгенограмм, сцинтиграмм, сонограмм, видеофильм. Компьютерная презентация.
	Лекция «Лучевая диагностика при неотложных состояниях» (0,35 ч). Последовательность назначения методов лучевой диагностики при заболеваниях органов эндокринной системы. Лучевая анатомия и физиология гипофиза, надпочечников, щитовидной и паращитовидной желез.

	3
	Устный опрос.

Компьютерное тестирование.

	17
	11
	Роль КТ, МРТ при патологии центральной нервной системы.
	17
	Наборы слайдов, рентгенограмм, сцинтиграмм, сонограмм. Компьютерная презентация. 
	Лекция «Лучевая диагностика при неотложных состояниях». Лучевые исследования при травматических повреждениях головного мозга и черепа, 
	
	Устный опрос.

Протокол лучевого исследования. Компьютерное тестирование.


ПРИЛОЖЕНИЕ 5

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ КАРТА

	Номер раздела, темы, занятия
	Название раздела, темы, занятия; перечень изучаемых вопросов
	Количество аудиторных часов
	Материальное обеспечение занятия (наглядные, методические пособия и др.)
	Литература
	Формы контроля

знаний

	
	
	лекции
	практические
 (семинарские)

 занятия
	лабораторные 
занятия
	управляемая 
самостоятельная работа студента
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Пример заполнения таблицы «Учебно-методическая карта»

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ КАРТА
	Номер раздела, темы, занятия
	Название раздела, темы, занятия; перечень изучаемых вопросов
	Количество аудиторных часов
	Материальное обеспечение занятия (наглядные, методические пособия и др.)
	Литература
	Форма контроля

знаний

	
	
	лекции
	практические
 (семинарские)

 занятия
	лабораторные 
занятия
	управляемая 
самостоятельная работа студента
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	ОБЩАЯ ХИМИЯ (40 ч.)
	22
	6
	8
	4
	
	
	

	1.1.
	Основные закономерности химических 
реакций (12 ч.)
	4
	2
	4
	2
	
	
	

	1.1.1.
	Элементы химической термодинамики
1. Основные понятия термодинамики

2. Внутренняя энергия, энтальпия, энтропия

3. Энергия Гиббса, энергия Гельмгольца
	2
	
	
	
	Компьютерная презентация №1
	[1] 
[2] 


	

	1.1.2.
	Термохимические расчеты
1. Вычисление теплового эффекта реакции

2. Вычисление энергии Гиббса, определение возможности протекания химической реакции
	
	2
	
	
	Справочник «Термодинамич. свойства веществ»
	[1] 
[19]


	Самостоятельная работа

	1.1.3.
	Кинетика химических реакций
1. Скорость химических реакций

2. Зависимость скорости от различных факторов
	2
	
	
	
	Компьютерная презентация №2
	[1] 
[2] 

[4]
	

	1.1.4.
	Химическая кинетика. Химическое равновесие 
1. Зависимость скорости химической реакции от концентрации реагирующих веществ и от температуры

2. Влияние температуры и концентрации веществ на смещение химического равновесия
	
	
	4
	
	Приборы, химическая посуда и реактивы 
	[1] 
[20]
	Защита отчета по лаб. работе

	1.1.5.
	Катализ и катализаторы
1. Механизмы гомогенного и гетерогенного катализа

2. Основные области применения катализаторов
	
	
	
	2
	УМК
	[3] 
[5]
	Реферат



